
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789 31Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2014

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribui-
ções; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme abaixo 
relacionadas.
Nome : TELMO PAES RAMOS
Portaria nº 16701/2013 , publicada no DOE nº 630390 de 
18/12/2013
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 781665

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribui-
ções; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme abaixo 
relacionadas.
Nome : EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA
Portaria nº 20112/2014 , publicada no DOE nº 780301 de 
10/12/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 781714

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - 
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA

PORTARIA Nº. 231/2014-GAB/SIND. 
BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 -  GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 04/2014-GAB/SIND, 
de 10/12/2014, fi rmado pela Srª Presidente da Sindicância In-
vestigatória instaurada nos termos da Portaria nº 103/2014-
GAB/SIND de 06/08/2014, publicada no DOE, edição nº 32702 
de 08/08/2014, prorrogada pela Portaria nº 139/2014-GAB/
SIND de 08/09/2014, publicada no DOE, edição nº 32725 de 
11/09/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a ne-
cessidade de realização de procedimentos necessários na busca da 
verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VINÍCIUS MENEZES NETO
Secretário Adjunto de Gestão.

Protocolo 781656

PORTARIA Nº. 232/2014-GAB/SIND.
 BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 -  GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
837253/2014;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓ-
RIA para apurar denúncias constantes nos autos do Processo 
acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GERBSON 
CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3,  MARIA JOSÉ 
SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4,  e MARIA DO CAR-
MO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para sob a Presidência 
do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e ne-
cessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR  que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se direta-
mente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proce-
der às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VINÍCIUS MENEZES NETO
Secretário Adjunto de Gestão.

Protocolo 781659

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO - GRC

.
OUTRAS MATÉRIAS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 13960/2014 DE 09/12/2014

Designar KELLY CASSIA ALMEIDA MARÇAL, Matrícula nº 
57212430/1, Assistente Administrativo,  para responder pela 
função de Chefe de Grupo I -FG-4/GRC, durante o impedimento 
do titular,no período de 02/01/2015 a 31/01/2015.
Portaria nº.: 13847/2014 de 10/12/2014
Designar MARLY DO SOCORRO DE ABREU VAZ, Matrícula nº 
418854/1, Escrev. Datilografo,  para responder pela função de 
Chefe de Grupo I -FG-4/GRC, durante o impedimento do titular, 
no período de 10/12/14 a 08/01/2015.  
Portaria nº.: 13978/2014 de 10/12/2014
Designar ROSENY MARIA PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5361869/1, Agente Administrativo,  para responder pela Coor-
denadoria de Tecnologia Aplicada a Educação, durante o impedi-
mento do titular, no período de 24/11/2014 a 27/11/2014. 

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 13340/2014 DE 10/12/2014

Formalizar a Dispensa, do servidor MARTIRO CORDEIRO DE OLIVEI-
RA, lotado na ER Magalhaes Barata/Cameta, do emprego de Servente 
Ref. I, a partir de 01/04/1977, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 13342/2014 DE 11/12/2014
Formalizar a Dispensa, do servidor JORGE LUIZ CORDOVIL DA 
ROCHA, lotado na EE Nilza Nascimento/Castanhal, do emprego 
de Professor Regente Ref. II, a partir de 01/08/1985, para fi ns 
de regularização funcional.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.: 13343/2014 DE 11/12/2014

Formalizar a Admissão, do servidor AFONSO RAIMUNDO BARATA PE-
REIRA, matricula nº 0771287/019, para exercer a função de Técnico, 
no Departamento de Administração de Material, desta Secretaria, a 
contar de 15/06/1984, para fi ns de regularização funcional.

FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº.:13339/2014 DE 11/12/2014

Art. 1º- Revogar, a contar de 25/11/2014,  a Portaria nº 
0500.079/2010-SAGE de 15/06/2010,  que designou o servidor 
LUCIVAL FURTADO DA SILVA, matricula nº 54190596/3, Téc. 
em Gestão de Infra-Estrutura, para fi scalizar as obras civis de 
serviços de construção de Escolas Tecnológica no município de 
Tucuruí - Processo nº 347620/2010
Art. 2º Designar, a contar de 25/11/2014, o servidor JOSÉ CARLOS SAN-
TOS SOUSA, matricula nº 57221037/1, Téc. em Gestão de Infra-Estru-
tura, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Obras nº 063/2010, 
celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA BETNORTE, cujo objeto é a cons-
trução de 01 Escola Tecnológica, no município de Tucuruí.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 14057/2014 DE 15/12/2014

Nome: AURENICE SANTOS LAMEIRA
Matrícula:54188429/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Alvaro A da Silveira/Santarém
Período: 02/01 a 02/03/15 - 03/03 a 01/05/15
Triênios:03/12/07 a 02/12/10 - 03/12/10 a 02/12/13

PORTARIA Nº.: 14063/2014 DE 15/12/2014
Nome: LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES
Matrícula:3271/2  Cargo:Prof. Colab.
Lotação:EE 1 e 2 G Maestro Waldemar H da CPereira/Icoaraci
Período: 05/12/14 a 02/02/15
Triênios:11/03/09 a 10/03/12

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:  14054/2014 DE 12/12/2014

Nome: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula:730971/2 Período:09/12 à 07/01/15 Exercício:2014
Unidade:Assessoria de Planejamento/Belém

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 13341/2014 DE 11/122014

Tornar sem efeito a portaria nº 10161/2014 de 10/09/2014, que 
dispensou o servidor JORGE LUIZ CORDOVIL DA ROCHA, lotado 
na EE Nilza Nascimento/Castanhal, do emprego de Professor Re-
gente Ref. II, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 13837/2014 DE 10/12/2014
Tornar sem efeito a portaria nº 13716/2014 de 26/11/2014, que 
designou a servidora KELLY PEREIRA FERREIRA, Matrícula nº 
57224199/1, Assist. Administrativo,  para responder pela função 
de Chefe de Grupo I -FG-4/GRC, durante o impedimento do titu-
lar, no período de 10/12/14 a 08/01/2015.  

Protocolo 782010

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 558 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
Servidor: Risomar da Silva Barbosa;
Matrícula: 57190453/1;
Cargo: Motorista;
Dias de Licença: 08 (oito) dias;
Período: 14 a 21.11.2014;
Laudo Médico: nº 161911A/1 de 04.12.2014.

Protocolo 781921

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Concorrência Nº 002/2014
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para execução de obras civia e infraestrutura, necessárias para 
1ª etapa de obras de Restauração e Reabilitação do Palecete 
Facíola Sedes do DPHAC e MIS, em Belém-Pará, de propriedade 
da Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
LOCAL: Av. Magalhães Barata n 830, sala da CPL.
DATA DA ABERTURA: 16/01/2015 HORÁRIO: 10h00
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101000000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.391.1340-6800-449051
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes.                                  
INFORMAÇÕES: O edital está disponível na sala da CPL na Av. 
Magalhães Barata nº 830, bairro: São Brás, no horário de 9 às 
14h.
Belém, 16 de dezembro de 2014.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 781643

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 6

DATA DE ASSINATURA: 05/12/2014

VIGÊNCIA: 08/12/2014 a 08/12/2015

JUSTIFICATIVA: Dar continuidade ao objeto conveniado, qual 
seja, a manutenção e o bom funcionamento da Orquestra 
Sinfônica do Theatro da Paz e da Amazônia Jazz Band.
OBJETO: Prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses.
CONVÊNIO: 013
EXERCÍCIO: 2011
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 6524.0101000000.335041. 
PTRES: 156524. PI: 0590006524C. AÇÃO: 208317. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6524.
PROJETO ATIVIDADE: 6525.0101000000.335041. PTRES: 
156525. PI: 0000006525C. AÇÃO: 209996. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6525.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
BENEFICIÁRIO ENTE PRIVADO: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
Protocolo 781693

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 557 DE 03DE DEZEMBRO DE 2014
Servidor: Luciana Silva de Abreu Almeida
Matrícula:  5849322/8;
Cargo: Assessor;
Período Anterior: 01 a 30.12.2014;
Período Atual: 02.02 a 03.03.2015;
Período aquisitivo: 10.01.2013 a 09.01.2014.

PORTARIA Nº 555 DE 01DE DEZEMBRO DE 2014
Servidor: Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa;
Matrícula: 57192064/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Período Anterior: 01 a 30.12.2014
Período Atual: 02 a 11.01.2015 e 13.07 a 01.08.2015;
Período aquisitivo: 03.01.2013 a 02.01.2014.


